
Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340039003300330031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 91



Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340039003300330031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 92



7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), sexta-feira, 28 de julho de 2023. 

 
 

 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 342, DE 27 DE JULHO 

DE 2023 
DESIGNA SERVIDORES EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de 
férias, o servidor Rodrigo Vervloet Assed 
Salgueiro, matrícula 120020.1, para responder 
pelo cargo de Secretário Municipal de 
Administração, padrão AP, pelo período de 31 de 
julho a 14 de agosto de 2023, em substituição 
ao titular do cargo, o servidor Jorge de Eduardo 
Araújo Saadi, matrícula 115720.2, que estará 
em gozo de férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada no 
artigo 1°.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 27 de julho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMCULT/Nº 007, DE 27 DE 

JULHO DE 2023 
INSTITUI A CAFA - COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E 
APROVAÇÃO DO USO DOS RECURSOS DA LEI 
PAULO GUSTAVO – LPG, NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO E DESIGNA SERVIDORES PARA SUA 
COMPOSIÇÃO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe conferem o Art. 58, VIII, da Lei Municipal nº 
5.283/2014,  

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, a CAFA - 
Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e 
Aprovação do uso dos recursos financeiros da Lei 
Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022 – 
LPG.  
Art. 2º Designar membros para a CAFA - 
Comissão De Acompanhamento, Fiscalização e 
Aprovação, da Lei Paulo Gustavo, que será 
composta pelos servidores abaixo descritos: 
I - presidente: Fernando Demunier Borges, 
comissionado, matrícula n° 119.632; 
II - membro: Júlive Argentina Santos Serra, 
estatutária, matrícula nº 115.722; 
III - membro: Cinthia Pretti Azevedo, 
estatutária, matrícula nº 085.545; 
IV - membro: Sandra Viana Rios, comissionado, 
matrícula nº 122.856; 
V - membro: Claudio Rogerio Siqueira, 
comissionado, matrícula nº 084.877. 
Art. 3° Os trabalhos realizados por esta 

Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e 

Aprovação – CAFA não serão remunerados. 
Art. 4º Essa Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 27 de julho de 2023.  

ALVARITO MENDES FILHO 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 
PROC. 8.817/2023 
Objeto: Registro de Preços para provável 
fornecimento de material de consumo 
odontológico pelo período de 12 (doze) meses. 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade pregão, tipo 
eletrônico. 
Início do acolhimento das Propostas dia: 
01/08/2023 a partir das 09h:00min. 
Abertura das propostas dia: 11/08/2023 às 
10h:00min. início da sessão de disputa dia: 
11/08/2023 às 10h:10min. 

Edital completo estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br bem como no 
www.portaldecompraspublicas.com.br, onde 
ocorrerá a sessão de disputa. Esclarecimentos: 
3354-5815. E-mail: 
pregao1@cariacica.es.gov.br 
IDTC/ES: 2023.017E0500002.02.0020 
Cariacica-ES, 27/07/2023. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Pregoeiro 

 

 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 657/2023 - SEMAD 

Ata de Registro de Preços nº. 146/2022 
Processo nº. 23573/2022 - D 
Objeto: Aquisição de água mineral galão de 20L 
para abastecimento desta administração pública. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: JUCIMAR ALVES RIBEIRO 
COMERCIO DE GAS EIRELI. 
Valor Total: R$ 12.840,00 (Doze mil, oitocentos 
e quarenta reais) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
04.122.0027.2.0156 - 1.500.0000.0000 
Cariacica, 26/07/2023. 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL N° 039/2023  

Processo nº.: 23573/2022 
Ata de Registro de Preços nº 146/2022 
Fornecedor: JUCIMAR ALVES RIBEIRO DE GAS 
EIRELI. 

 

PORTARIAS 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340039003400330036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 95


